「九州ロービジョンフォーラム講習会」のご案内

各位

向春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご厚誼にあずかり、厚く

御礼申し上げます。さて、九州ロービジョンフォーラムでは、現場の方々を対象とした講習会を

4年前から開催し、2017 年は 5年目に当たります。そして 2017 年は、九州ロービジョンフォーラ

ムを開始して 20 周年です。このため、1997 年に初めての「九州ロービジョンフォーラム」を開

催した北九州国際会議場で 5月 6日（土）に、「読み書きの困難を考える」をテーマに開くことに

しました。「読み書き」障害に困っている子どもや大人の方々、その保護者や支援者の皆さまにお

集りいただき、お話しいたします。

そのため例年とは下記のように異なった順序で本講習会を開くことにしました。

ご宿泊のお手続きはお早目にお願い申し上げます。以上、奮ってご参加を期待しております。

平成 29 年 2 月               九州ロービジョンフォーラム 会長 高橋 広

記

目 的：眼科医療や学校等の現場で必要な視覚補助具に関する知識を講義と演習から習得する。

対象者：眼科医、視能訓練士、教育や福祉関係者等で視覚障害児者に携わる皆様

期 日：平成 29 年 5 月 3 日(水)～5 日（金）  5 月の連休中です。

会 場：北九州市立総合療育センター 研修室、眼科外来他

講 師：北九州市立総合療育センター眼科部長 高橋 広

むらかみ眼科副院長 村上美紀

福岡視力障害センター支援課長 山田信也

愛知淑徳大学教授 川瀬芳克

    大島眼科病院認定視能訓練士 山田敏夫

    広島大学大学院教育学研究科准教授 氏間和仁

    かわばた眼科病院長      川端秀仁

大阪医科大学 LD センターオプトメトリスト 奥村智人

日 程：5月 3日（水）13:00～19:00：高橋 広（総論）

村上美紀（就労）

山田信也（視覚的補助具と日常生活動作）

5 月 4 日（木）9:00～19:00：川瀬芳克（光学の基礎）

山田敏夫（光学の臨床）

  氏間和仁（視覚障害教育・携帯端末活用）

5 月 5 日（金）9:00～17:00：川端秀仁（発達・学習障害の診方）

奥村智人（発達・学習障害の支援）

（その後懇親会 5,000 円予定）

募集人数：5月３、４日 30 名  5 月 5 日 50 名（先着順）

参加費：15,000 円（3 日間） 1 日参加の場合 5,000 円   宿泊等は各自で手配をお願いします。

参加は、所属・職種を明記の上ＦＡＸまたはメールで申込ください。

連絡先：〒802-0803 北九州市小倉南区春ヶ丘 10-2 北九州市立総合療育センター眼科

TEL093-922-5505 FAX093-952-2713  E-mail:ganka@kitaq-src.jp

参加費納入方法：参加申込後、事務局が確認し連絡いたします。その後下記にご送金ください。

振込み先：福岡銀行 柳川支店(店番 671) 普通預金 1816100

九州ロービジョンフォーラム 会長 髙橋 広